⁷⁴ Cfr. AEGIDIUS ROMANUS, *De mensura angelorum*, f. 42vb: «...et quia... ita se habet aevum ad esse secundum quod tempus ad motum, dicemus quod, sicut idem est materialiter tempus quod motus, ita materialiter est idem aevum quod aeviternorum esse. Addit enim ipsum aevum quandam habitudinem supra esse aeviternorum, sicut tempus addit quandam habitudinem supra motum».

addit supra motum numerum, sic aevum supra esse addit unitatem vel simultatem»⁷⁵. L'*habitus* espressa dall'*aevum* possiede in tal senso un carattere maggiormente intrinseco: l'*aevum* — come Egidio afferma espressamente — non è in realtà che un *modus essendi* dello stesso eviterno⁷⁶. Al di là delle differenze, ci si può tuttavia chiedere se l'adozione di un vocabolo tecnico come *habitus* per indicare, in entrambi i casi, l'identità reale di misura e misurato, sia da considerarsi del tutto casuale. *Habitus* è — come già sappiamo — una delle forme scelte da Guglielmo di Moerbeke per rendere il greco *σχέσις* nella traduzione del *Commento alle Categorie* di Simplicio. E proprio a Simplicio e alla sua interpretazione del «quando» come relazione si richiama esplicitamente Egidio per spiegare il significato della categoria⁷⁷: «Praedicamentum ergo ipsius quando sumptum est solum secundum habitudinem quandam, nullam tamen rem addit supra suum fundamentum».

2.6. Rimane a questo punto da determinare con maggior esattezza la natura di questa *habitus*. Nella q. 4 («Utrum aevum in aeviternis faciat per se praedicamentum sicut quando et utrum unum reducat in aliud»), Egidio procede in effetti a

⁷⁵ AEGIDIUS ROMANUS, *De mensura angelorum*, f. 43ra.

⁷⁶ AEGIDIUS ROMANUS, *De mensura angelorum*, f. 43va: «Cum enim dicimus quod aeviternum habet esse et postea dicimus quod habet esse simul, in hac secunda locutione non dicimus aliquam rem supra esse, sed exprimimus quandam modum essendi. Exprimimus enim cuiusmodi sit illud esse, quia est totum simul».

⁷⁷ AEGIDIUS ROMANUS, *De mensura angelorum*, f. 42va: «sicut quando est effectus alicuius mensurae et est id quod relinquitur ex adiacentia temporis et alicuius mensurae, sic aevum est effectus alicuius mensurae quia est effectus aeternitatis et causatur ex assistentia aeternitatis. Sed quando in istis inferioribus nullam rem addit supra id in quo fundatur, sed solum addit habitudinem quandam ut potest patere tam ex Simplicio super *Praedicamenta* quam per Boethium in libro *de aeternitate*. Ait enim Simplicius: Plotinus abstulit praedicamentum ipsius quando quia ut dicitur colligebat prima genera sub minori numero et non multum aliquid attribuit varietatibus intellectuum et significationum».